
 
Preiļu novada domes 

2005.gada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publiskais pārskats 
 



1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 
 
 

 
Pašvaldības nosaukums Preiļu novada dome 

 
Pašvaldības juridiskā adrese Preiļi, Raiņa bulv. 24, LV- 5301 

 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas 
numurs un datums 

LV 90000065720, reģistrācijas 
datums 22.03.1996. 

Finanšu gads 01.01.2005. – 31.12.2005. 
 

Domes skaitliskais sastāvs 11 deputāti 
 

Domes priekšsēdētājs Jānis Eglītis 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks Aldis Adamovičs 
 

Domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs 
 

Galvenā grāmatvede Elizabete Vilcāne 
 

Zvērinātā revidente Marija PORIETE,  
sertifikāts nr. 6., SIA “AKTĪVS M AUDITS”. 
Komercdarbības licence nr.40 

 



2. PAMATINFORMĀCIJA 
 
2000. gada 24. oktobrī Ministru kabinets akceptēja “Noteikumus par Preiļu rajona 
Preiļu novada izveidošanu”. Tie nosaka, ka Preiļu novads tiek izveidots, apvienojot 
Preiļu pilsētu, Preiļu pagastu un Aizkalnes pagastu.  
 
2005. gadā novada dome savā darbībā vadījās pēc 2000.gada 23.novembrī 
apstiprinātā Preiļu novada domes nolikuma. 2005.gada 5. aprīlī tika apstiprināti 
Saistošie noteikumi „ Preiļu novada domes Nolikums”. 
 
Novada domi līdz 2005.gada pašvaldību vēlēšanām un arī vēlāk vada Jānis Eglītis.  
Novada domes administrācijas darbu līdz 2005. gada 2. septembrim vadīja 
izpilddirektors Pēteris Kotāns, no 2005. gada 21. oktobra izpilddirektors Vladimirs 
Ivanovs.  
 
Lai nodrošinātu novada domes darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome 
izveidojusi trīs pastāvīgās komitejas: Finanšu komiteju (5 deputāti), Sociālo, izglītības 
un kultūras jautājumu komiteju (3 deputāti), Infrastruktūras un novada attīstības 
komiteju (3 deputāti).  
 
Atsevišķu funkciju pildīšanai dome no deputātiem, domes darbiniekiem un 
pašvaldības iedzīvotajiem izveidojusi šādas komisijas: 

• Administratīvo komisiju, 
• Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju, 
• Nekustamā īpašuma privatizācijas komisiju, 
• Sociālas aprūpes komisiju, 
• Vēlēšanu komisiju, 
• Zemes komisiju. 

 
2005.gada 17. maijā tika apstiprināta novada domes Vēlēšanu komisija . 
Komisiju darbību reglamentē novada domes apstiprināti nolikumi. 
Preiļu novada domes administrācija, kuru vada domes izpilddirektors, nodrošina 
domes pieņemto lēmumu izpildi, darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un 
sastāv no: 

• Administratīvās daļas, 
• Finanšu daļas, 
• Grāmatvedības daļas, 
• Juridiskās daļas, 
• Plānošanas daļas, 
• Tehniskās daļas, 
• Sociālā dienesta,  
• IT centra, 
• Aizkalnes pagasta centra,  
• Preiļu pagasta centra.  

 
Novada domes administrācijas galvenie darba uzdevumi bija novada domes darbam 
nepieciešamās dokumentācijas, lēmumprojektu, līgumu, projektu pieteikumu, 
konsultāciju un pasākumu nodrošināšana atbilstoši tās nolikumam, novada attīstības 
plānam, likumdošanas izmaiņām, novada domes noteikto funkciju nodrošināšana. 
 



2005.gadā notikušas 10 Preiļu novada domes ārkārtas sēdes un 12 kārtējās sēdes , 
kurās izskatīti 697 jautājumi, kas saistīti ar infrastruktūras attīstību, novada domes, 
tās iestāžu, SIA “Preiļu saimnieks” darbību, kā arī fizisku un juridisku personu 
iesniegumi. 
 
Preiļu novadā pašvaldības funkcijas realizē : 
§ Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Preiļu saimnieks”; 
§ Pašvaldības iestādes: 

o Preiļu Valsts ģimnāzija, 
o Preiļu 1.pamatskola, 
o Preiļu 2.vidusskola, 
o Aizkalnes pamatskola, 
o Preiļu Mūzikas un mākslas skola, 
o Preiļu novada kultūras centrs, 
o Preiļu novada bāriņtiesa, 
o Preiļu novada būvvalde, 
o Preiļu novada dzimtsarakstu nodala, 
o Preiļu pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”. 

 
Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo spēju, novada domes darbinieki, 
pašvaldības iestāžu vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus speciālos kursus 
un seminārus, studē augstākajās mācību iestādēs, iegūstot bakalaura un maģistra 
kvalifikācijas (4 domes darbinieki jau ieguvuši maģistra kvalifikācijas, 5 vēl mācās), 
domes priekšsēdētājs J. Eglītis ir ieguvis doktora grādu ekonomikas zinātnēs.  
 
Preiļu novada dome līdzdarbojas šādās biedrībās: 

Latvijas Pašvaldību savienība, 
Latgales reģionālas attīstības aģentūra, 
Latvijas atkritumu saimniekošanas asociācijā. 

 
Domes darbošanās šajās biedrībās saistās ar efektīvāku pašvaldības funkciju 
veikšanu. 
 
Preiļu novada dome ir dalībnieks šādās kapitālsabiedrībās: 
SIA „Preiļu saimnieks” 
SIA „Preiļu slimnīca”, 
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija”. 
 
Domes darbošanās šajās kapitālsabiedrībās saistās ar novada attīstības jautājumu 
efektīvāku risināšanu un ar efektīvāku pašvaldības funkciju veikšanu. 
 

Preiļu novada domes kapitāla vērtība uzņēmumos uz 2006.gada 01.janvāri 

Uzņēmuma nosaukums Reģ.Nr. Ieguldījuma 
vērtība Ls 

Kapitāla 
īpatsvars % 

SIA „Preiļu saimnieks” LV47703001720 1 005 965  100 
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
Dienvidlatgales starppašvaldību 
organizācija” 

LV41503029988 7 650 4,55 

SIA „Preiļu slimnīca” LV40003244761 24 500 7,97 



Preiļu novada vispārīgs raksturojums 
 
Preiļu novadā 2005.gadā ir 10256 iedzīvotāju, no kuriem 6854 ir darbaspējas 
vecuma (67,8%). Iedzīvotāju dabiskais pieaugums 2005. gadā ir -54. 
 
Novada bezdarba līmenis ir 9,98% (684 iedzīvotāji). Salīdzinoši Preiļu rajona vidējais 
bezdarba līmenis ir 12,07%. Kaut arī salīdzinoši ar 2004. gadu novadā un arī visā 
rajonā bezdarba līmenis ir samazinājies, tomēr novadā joprojām ir daudz darba 
meklētāju ar pamatizglītību un vidējo profesionālo izglītību. Tai pat laikā vērojams 
kvalificēta darbaspēka trūkums uz ko norāda gan uzņēmēji, gan konkursi, kuros bieži 
vien nepiesakās neviens no Preiļu iedzīvotājiem. Oficiālajā statistikā nav norādīti dati 
par iedzīvotājiem, kuri devušies darba meklējumos uz ārzemēm. 
 
Visvairāk darba vietu nodrošina Preiļu novada dome ar savam struktūrvienībām. No 
ražošanas uzņēmumiem lielākais strādājošo skaits ir a/s” Preiļu siers” un SIA “VS 
TEKS”, no citām kapitālsabiedrībām – SIA „Preiļu slimnīca”.  
 
Turpmākajos gados jāstrādā pie pasākumiem, kas veicinātu iedzīvotāju skaita 
palielināšanos, galvenokārt tie saistīsies ar vides kvalitātes paaugstināšanu, jāstrādā, 
lai radītu jaunas darba vietas un orientētos uz produkciju ar augstāku pievienoto 
vērtību. 
 
3. NOVADA DOMES DARBA PRIORITĀTES UN SVARĪGĀKIE UZDEVUMI 2005. 

GADĀ 
 
Komunikācija ar sabiedrību 
 
Iedzīvotāju informētību par pašvaldībā pieņemtajiem lēmumiem nodrošina domes 
izdotais laikraksts „Preiļu Novada Vēstis”, kas iznāk vienreiz mēnesī latviešu un 
krievu valodā un bez maksas tiek piegādāts katrā mājsaimniecībā. 2004. gadā tika 
izveidota jauna Preiļu novada domes mājas lapa www.preili.lv , kurā tiek ievietota 
informācija par domes darbu, tai skaitā domes sēdēs pieņemtie lēmumi. Iedzīvotāju 
iesaistīšana lēmumu pieņemšanā notiek, rīkojot iedzīvotāju tikšanās, budžeta 
projekta apspriešanu, ikdienas darbā ar nevalstiskajām organizācijām, iesaistot 
iedzīvotājus dažādu komisiju darbā. Iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība 
novada attīstības programmas un teritorijas plānošanas apspriešanā un 
pilnveidošanā notika likumā noteiktajā kārtībā, izstrādājot plānošanas dokumentus. 
 
Sabiedrības viedokļa izzināšana par apmierinātību ar pašvaldības darbu notiek, 
izmantojot domes mājas lapu. Sadaļās „aktuālais jautājums” un „forums” iedzīvotāji 
var izteikt savu vērtējumu un viedokli par dažādiem domes plānotajiem un veiktajiem 
pasākumiem un projektiem. Vienreiz gadā notiek iedzīvotāju anketēšana par 
aktuāliem ar domes darbu saistītiem jautājumiem. Anketēšanas rezultāti tiek publicēti 
domes informatīvajā izdevumā un pašvaldības mājas lapā, ar tiem tiek iepazīstināti 
domes deputāti. Lai uzklausītu vietējo iedzīvotāju ieteikumus un konstruktīvus 
risinājumus, pirms lielu projektu uzsākšanas un budžeta pieņemšanas novadā tiek 
organizētas domes deputātu un speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem.  
 
Visciešākā sadarbība pašvaldībai ir izveidojusies ar nevalstiskajām organizācijām. 
Tiek organizēti kopīgi pasākumi, sociālajā un iedzīvotāju mūžizglītības jomā, ir 
realizēti kopīgi projekti.  

http://www.preili.lv


 
Pasākumi teritorijas plāna īstenošanā 
 
Galvenie teritorijas plāna un novada attīstības programmas īstenošanas pasākumi 
saistās ar dažādu infrastruktūras objektu būvi un renovāciju. Pārsvarā tās ir publiskās 
investīcijas. Pamatojoties uz Latvijas Republikas „Teritorijas attīstības plānošanas 
likumu” un Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumiem nr.883 „Vietējas 
pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi ” jaunizveidotajai novada domei bija 
jāizvērtē novada teritorijas plānojums un jāpieņem lēmums par iepriekšēja teritorijas 
plānojuma atstāšanu spēka vai veicamajiem grozījumiem. Analizējot situāciju Preiļu 
novadā, 2005. gada 17. maijā Preiļu novada dome pieņēma lēmumu uzsākt 
teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi, un pēc apstiprinātā laika grafika grozījumi 
varētu stāties spēkā 2006. gada augusta mēnesī. 
 
Pašvaldības gada sākumā plānotie veicamie darbi 2005. gadā: 
 
Pabeigt Aizkalnes ūdensapgādes sistēmas rekonstrukciju – realizēts; 
Uzsākt ūdensapgādes sistēmas renovāciju Preiļos 2,5 milj. Ls - nav realizēts; 
Pabeigt siltumapgādes sistēmas rekonstrukciju Liepu un Celtnieku ielas mikrorajonos 
- nav realizēts; 
Izveidot Bibliotēku un Jauniešu centru (Kārsavas ielā 4)- realizācija uzsākta; 
Pabeigt Preiļu 1. pamatskolas piebūvi – realizēts; 
Izveidot IT un biznesa atbalsta centru - realizēts; 
Renovēt bērnudārzu “Auseklītis” - realizēts; 
Renovēt Aizkalnes pamatskolas fasādi - realizēts; 
Renovēt (pārkrāsot) Aizkalnes katoļu baznīcu- realizēts. 
 
Pašvaldības papildus veiktie darbi 2005. gadā 
 
Preiļu 2. vidusskolas infrastruktūras uzlabošana; 
Preiļu 2. vidusskolas trenažieru zāles izbūve. 
 
Sociāli ekonomiskie rādītāji 
 
Viens no radītajiem, kas raksturo Preiļu novada sociāli ekonomisko stāvokli, ir 
attīstības indekss, kuru Reģionālas attīstības un pašvaldību lietu ministrija katru gadu 
rēķina, ņemot vērā demogrāfiskos un ekonomiskos rādītājus. Preiļu novada rangs 
vērtējams kā labs salīdzinājumā ar citām Latgales pašvaldībām. Šajā reitingu 
sarakstā novadiem ir sarežģītāk konkurēt ar pilsētām un korekti būtu salīdzināt tikai 
novadus. Īsti objektīvs šis rādītājs kļūs tikai pēc administratīvi teritoriālās reformas. 
 

Pilsētu un novadu ranga tabula 
Attīstības indekss Rangs  

1999 2004 2005 1999 2004 2005 
Daugavpils - 0,51 -0,27 -0,53 35 27 30 
Madona - 0,70 -0,27 -0,51 39 28 29 
Jēkabpils -0,66 -0,65 -0,67 38 39 32 
Balvi -0,72 -0,66 -0,78 41 42 34 
Rēzekne -0,56 -0,65 -0,84 37 41 38 
Preiļu nov. -1,27 -0,98 -1,02 56 47 43 
Krāslava -0,78 -1,17 -1,31 44 54 52 



Attīstības indekss Rangs  
1999 2004 2005 1999 2004 2005 

Ludza -1,07 -1,54 -1,73 53 57 57 
Līvānu nov. -2,69 -2,04 -2,21 76 65 69 
Viļāni -2,28 -2,99 -3,00 75 77 76 

 
Kā redzams tabulā, Preiļu novads ranga tabulā ir pacēlies par 4 vietām, kas ir 
pozitīvi, bet ievieš izmaiņas Nacionālā līdzfinansējuma sadalījumā starp valsts 
budžeta dotāciju un pašvaldības finansējumu Eiropas Savienības līdzfinansētajos 
projektos. 
 
Uzņēmējdarbība 
 
Jāatzīmē divu lielu eksporta produkciju ražojošu uzņēmumu a/s “Preiļu siers” un SIA 
“VS Teks” veiksmīga darbība. Ir jāatzīmē arī kvalificēta darbaspēka trūkums, zems 
lauksaimnieciskās aktivitātes līmenis Preiļu novadā un biznesa sektoru vienveidība. 
Veiksmīgi darbu ir uzsācis Uzņēmējdarbības konsultāciju centrs. Publiskās – privātās 
partnerības jomā kā ļoti būtisks minams jaunās VID ēkas izbūves projekts. 
 
Izglītība 
 
Kā pozitīvi faktori minami jau tradicionālie Preiļu novada domes pārziņā esošo skolu 
centralizētās eksaminācijas un mācību olimpiāžu rezultāti, kā arī daudzveidīgās 
mākslas un mūzikas interešu izglītības programmu iespējas. Uztrauc tas, ka 
salīdzinoši liels skaits novada skolēnu mācās citu novadu skolās, turklāt Preiļu 
novada skolās ir problēmas ar klašu komplektu skaitu.  
 
Sociālajā joma 
 
Turpinās Sociālā dienesta darba pilnveide, ir iekārtotas jaunas telpas, iegādāts 
specializēts transporta līdzeklis invalīdu pārvadāšanai. Izveidotajā Dienas centrā 
notiek dažādu mērķauditoriju pasākumi.  
 
Kultūras joma 
 
Preiļu novada kultūras darbu organizē novada Kultūras centrs. Atzinīgi vērtējama 
sadarbība ar Preiļu rajona muzeju. 2005.gada tika organizēti daudzi pasākumi, kuri 
pulcēja vairākus simtus skatītāju. Galvenais notikums – IX skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki. Taču ir arī problēmas – zema pasākumu apmeklētība, kas rada 
finansiālus zaudējumus, kultūras pasākumu kvalitāte Aizkalnē un Līčos. Joprojām 
novadā nav tradicionāla valsts mērogā atpazīstama kultūras pasākuma. 
 
Komunālā saimniecība 
 
Komunālās saimniecības jomā būtiska ir pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Preiļu 
saimnieks” darbība. 2005. gadā uzņēmums ir darbojies ar zaudējumiem, kas ir 
objektīvi pamatojams ar pieaugušajiem elektroenerģijas un gāzes tarifiem, un 
nemainīgajiem komunālo pakalpojumu tarifiem Preiļu novadā, par kuru pārskatīšanu 
jautājums tiek risināts. Diemžēl birokrātisku procedūru dēļ ir aizkavējusies vairāku 
būtisku projektu realizācija (siltumapgādes sistēmas renovācija, ūdens un 
kanalizācijas sistēmas renovācija), kas rada zaudējumus gan SIA „Preiļu saimnieks”, 



gan nedod plānoto dzīves kvalitātes pieaugumu. Kaut arī novads pēdējo gadu laikā ir 
kļuvis daudz sakoptāks, ir jāuzlabo novada vizuāli estētiskais noformējums. 
Viskritiskākā situācija ir ar ielām un autoceļiem. Ir jāuzlabo darbs atkritumu 
savākšanas un šķirošanas jomā. 
 
Pašvaldības vadības pilnveidošanai  
 
Pašvaldības iestādēs dome centralizēti un profesionāli veic darba uzraudzības un 
ugunsdrošības funkcijas, 2005. gadā tika uzsākts darbs pie e-pārvaldes sistēmas 
izveides. Tas ļaus uzlabot iedzīvotāju apkalpošanas kvalitāti. Tika pilnveidots 
datortīkls un veikta papildus datortehnikas iegāde, uzlabota Interneta pieejamības 
kvalitāte. Preiļu novada domes speciālisti regulāri apmeklēja kvalifikācijas celšanas 
kursus un seminārus. Pašvaldības iestādes reizi gada iesniedz pārskatu par 
paveikto, kas tiek izanalizēts attiecīgajā pastāvīgajā komitejā. 
 
Pašvaldības plānotie veicamie darbi 2006. gadā: 
 
1. Infrastruktūras jomā: 

• Veikt logu nomaiņu bērnudārza "Pasaciņa" ēkai un NMMS ēkai  
• Pabeigt Aizkalnes pamatskolas ēkas siltināšanu  
• Veikt Preiļu pagasta ēkas fasādes renovāciju un telpu labiekārtošanu  
• Veikt ūdensapgādes sistēmas renovāciju Preiļos un Daugavpils ielas seguma 

un ietvju renovāciju  
• Centrālā krustojuma renovācija  
• Jaunās bibliotēkas ēkas rekonstrukcija (Kārsavas ielā 4) un Jauniešu centra 

izveide 
• Preiļu 2. vidusskolas renovācijas un apkārtnes labiekārtošanas darbu 

turpinājums  
• Apgaismojuma ierīkošana Jelgavas ielā un renovācija Aglonas ielā  
• Pils renovācijas projekta realizācija  
• Atkritumu izgāztuves rekultivācija  
• Bērnu rotaļu laukumu izbūve atsevišķos mikrorajonos. 

 
2. Ieviest elektronisko dokumentu vadības sistēmu domes lietvedībā. 
3. Izstrādāt tehnisko dokumentāciju un projektu pieteikumus ES fondiem 

satiksmes drošības uzlabošanai Preiļos un atkritumu šķirošanas 
nodrošināšanai Preiļu novadā. 

4. Aktivizēt biznesa atbalsta centra darbu. 
5. Pabeigt vērtīgāko novada domes īpašumu reģistrāciju Zemes grāmatā. 
 

4. PAŠVALDĪBAS FINANŠU DARBĪBAS REZULTĀTI 
 
Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot to, kāds līdzekļu apjoms ir 
nepieciešams pašvaldībai likuma noteikto funkciju veikšanai. Pašvaldības budžets 
sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. 
 
Preiļu novada domes 2005. gada budžetā līdzekļu pieaugums bija paredzēts 
izglītībai, kultūrai un sociālajai sfērai, tika turpināti dažādi pašvaldības infrastruktūras 
projekti Aizkalnē, Līčos un Preiļos. Tika sagatavota projektu dokumentācija, lai Preiļu 
novada dome varētu pretendēt uz ES struktūrfondu līdzekļiem. 
 
2005. gadu Preiļu novada dome noslēdza ar salīdzinoši lielām kreditoru saistībām, 
kas radušās priekšfinansējot ES projektu. Preiļu novada domes ilgtermiņa 



kredītsaistību kopējā summa, neskatoties uz salīdzinoši lielajiem rekonstrukciju 
darbiem, ļauj domei ņemt kredītus, lai līdzfinansētu ES projektus. 
 
Zvērināta revidenta atzinums 
 
Preiļu novada dome ir izpildījusi likuma “Par pašvaldībām” 71.panta prasību un 
2005.gada pārskata pareizības pārbaudei tā ir uzaicinājusi SIA „Aktīvs M Audits” 
revidentus. Revīzija veikta saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. 
Zvērināts revidents revīzijas rezultātā deva šādu atzinumu: 
„Mūsuprāt, Preiļu novada domes finanšu pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu 
par novada domes finansiālo stāvokli 2005. gada 31. decembrī, par pašvaldības 
budžeta ieņēmumiem un izdevumiem pārskata periodā, kā arī pašu kapitāla 
izmaiņām un ir sastādīti atbilstoši 2005. gada 21.jūnija LR MK noteikumu Nr.446 
"Valsts budžeta iestāžu un pašvaldību gada pārskatu sagatavošana" prasībām”. 
 
Valsts kontroles atzinums par revīzijas atzinumu 
 
Pamatojoties uz grozījumiem likumā “Par budžetu un finanšu vadību”, kuri stājās 
spēkā ar 2006.gada 1.janvāri , nododot Valsts kasē 2005.gada pārskatu, Valsts 
kontroles atzinums par pašvaldības gada pārskata sastādīšanas pareizību vairāk nav 
jāpievieno. 
 
2006.gada 23. marta Preiļu novada domes lēmums 
 
Preiļu novada domes 2005.gada budžeta saimnieciskais kopsavilkuma pārskats 
apstiprināts 2006.gada 23. martā, protokols Nr.6, p.1.3., p.1.4. 
 
Budžets 
 
Preiļu novada domes budžets 2005.gadam tika apstiprināts Preiļu novada domes 
sēdē 2005 .gada 27. janvārī ieņēmumos Ls2788505 apmērā un izdevumos Ls 2 
805154 apmērā. Budžeta izpildes gaitā Preiļu novada domes budžeta plāns tika 
palielināts ieņēmumos Ls 3687814 un izdevumos Ls 3704463 apmērā. 
Preiļu novada domes 2005. gada budžeta izpildi ieņēmumus un izdevumus raksturo 
sekojoši rādītāji – precizētais ieņēmumu plāns izpildīts 98,61% apmērā (3687814 - 
3632490) un izdevumu plāns izpildīts 98,50% apmērā (3704463 - 3548556). 
 
IEŅĒMUMI 
 
2005. gadā budžetā ieņēmumos saņemti Ls 3632490 (t.sk. aizdevumi Ls 757424, jeb 
20,85%), kur nodokļu ieņēmumi ir Ls 1335303 jeb 36,76% no kopējiem ieņēmumiem, 
nenodokļu ieņēmumi ir Ls 334669 jeb 9,21% no kopējiem ieņēmumiem un saņemtie 
maksājumi ir Ls 1185094 jeb 32,62% no kopējiem ieņēmumiem. 
Vislielākais īpatsvars ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 34,00% no 
kopējā ieņēmumu apjoma, kur iedzīvotāju ienākuma nodokļa plāns izpildīts 99,96% 
apjomā. Uz gada beigām faktiski ir nenomaksātais nekustāmā īpašuma nodoklis par 
zemi Ls 5571 un nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām Ls 788. Ieņēmumu no 
valsts un pašvaldību īpašuma iznomāšanas īpatsvars nenodokļu ieņēmumos ir 
6,77%. 2005. gadā Preiļu novada domes budžetā saņemti Ls 4056 kā naudas 
sodiem un sankcijām. Saņemtajos maksājumos un norēķinos saņemti Ls 1185094, 



vislielākais īpatsvars šajos maksājumos ir mērķdotācijām no valsts budžeta (838210) 
– 70,73%, kuru lielāko daļu sastāda mērķdotācijas pedagogu algām – Ls 677260, 
mērķdotācijas investīcijām - Ls 150000. 2005. gadā Preiļu novada domes 
ieņēmumos saņemti Ls 76240 norēķinos ar pašvaldību budžetiem, t.sk. Ls 62233 par 
izglītības iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem. Maksājumi no pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda 2005. gadā nebija. 
Preiļu novada dome saņēmusi, saskaņā ar Pašvaldību aizņēmumu un garantiju 
kontroles pārraudzības padomes lēmumiem, kredītus no Valsts kases Preiļu rajona 
galvenās bibliotēkas rekonstrukcijas būvdarbu uzsākšanai Ls 210000, Preiļu 1. 
pamatskolas piebūves celtniecībai ls 100000, PII „Auseklītis” renovācijai Ls 165000, 
Budžeta un finanšu vadībai Ls 104000, kā arī kredītu no Eiropas Investīciju bankas 
Ls 150000 apmērā Izglītības sektora attīstībai un kvalitātes paaugstināšanai Preiļu 
novadā. 
 
IZDEVUMI 
 
Preiļu novada domes budžeta izdevumi 2005.gadā ir Ls 3548556. Izdevumu 
struktūrā Ls 240484 tiek tērēti izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 
finansēšanai, jeb 6,77% no kopējiem izdevumiem. Izdevumu struktūrā vislielākais 
īpatsvars ir izglītības iestāžu un pasākumu finansēšanai – 59,82% no kopējiem 
budžeta izdevumiem.  
 
2005. gadā skolas caur rajona padomi saņēma mērķdotāciju no valsts budžeta 
pedagogu darba algām un valsts obligāto sociālo iemaksu segšanai Ls 674152. 
Preiļu novada dome 2005.gadā sociālajai nodrošināšanai izlietojusi 4,35% no 
kopējiem izdevumiem. No sociālās nodrošināšanas līdzekļiem tiek finansēta 
bāriņtiesa un sociālais dienests. Vislielākais īpatsvars no sociālās nodrošināšanas 
līdzekļiem ir pabalstiem un palīdzībai trūcīgajiem iedzīvotājiem – 58,28%, tomēr 
palīdzības apjoms ir nepietiekošs, jo ekonomiskā situācija novadā ir samērā smaga – 
trūkst darba vietu, pastāv zināmas problēmas lauksaimniecības produkcijas 
realizēšanā un samaksas saņemšanā. 
Dzīvokļu komunālās saimniecības izdevumu īpatsvars Preiļu novada budžetā ir 
5,00%.  
Brīvajam laikam, kultūrai, sportam un reliģijai tika izlietoti 15,71% no kopējiem 
budžeta izdevumiem, t. sk. bibliotēkas rekonstrukcijai Ls 214334. 
No ieņēmumiem 2005. gadā, saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, nodrošināta 
saņemto kredītu atmaksa par kopējo summu Ls 201812. Līgumu saistības tiek 
pildītas savlaicīgi un pilnā apmērā. 
Detalizētāka informācija pa budžeta rādītājiem laika posmā no 2001. gada līdz 2006. 
gadam ir dota pielikumos. 
 

No Valsts ceļu (ielu) fonda saņemtie līdzekļi 
 Summa 
Līdzekļu atlikums uz 01.01.2005  3160.55 
Plānotie ieņēmumi  93667.00 
Saņemtie ieņēmumi  98783.00 
Izlietotie līdzekļi 2005.gadā: 
BO VAS “Latgales ceļi” Preiļu pilsētas ielu tīrīšana 4964.26 
SIA “Preiļu saimnieks” Preiļu pilsētas ielu tīrīšana un luksofora 

apkalpošana 
4867.55 

 Preiļu novada ceļu profilēšana un 
luksofora apkalpošana 

3810.91 

Z.S “Druvas” Pagastu ceļu tīrīšana 1872.64 



Z.S “Ēdelveiss” Pagastu ceļu tīrīšana 1483.64 
BO VAS “Latgales ceļi” Preiļu pilsētas ielu tīrīšana 831.57 
SIA ”Latgales Ceļdaris” Ielu remonts ar asfaltbetona maisījumu 50300.44 
SIA ”CKD D”  Gājēju pāreju marķējums 1119.42 
SIA ”Būvteks” Bruģa ieklāšana 3329.69 
SIA ”Lauku atbalsta dienests” Projekta dokumentācijas sagatavošana 1480.00 
SIA ”Cers projekti” Tehniskās dokumentācijas sagatavošana 3284.40 
Valsts Kases Norēķinu 
departaments  

Aizņēmumu un kredītprocentu dzēšana 3530.18 

Preiļu novada dome Aizdevums pamatbudžetam 20000.00 
Pavisam kopā: 100874.70 
 



PREIĻU NOVADA PAMATBUDŽETA IZPILDE 2001.- 2005.GADĀ UN PLĀNOTAIS 2006.GADĀ. 
Kodi Izdevumu veidi Gadi Izpildvara Sabiedriskā Izglītība Veselības Sociālā Dzīvokļu, Brīvais laiks, Pārējā Pārējie 
        kārtība   aprūpe nodrošināšana komunālā sports, ekonomiskā izdevumi 

                saimniecība kultūra darbība un 
norēķini 

1100 Atalgojumi 2001.g. 105814   558068 887 4052 71870 31444 749 323 
   2002.g. 115814  650560 167 4203 43299 58764 881 146 
   2003.g. 119444  753227  16131 4080 70460 1494 100 
   2004.g. 132782 1302 771040  25551 269 80044 600 493 
   2005.g. 146962 3040 864887  33564 2158 104145 177 603 
    2006.g. 163979 3392 1009940   36863 480 113761 370   

1200 Valsts sociālās apdroši-
nāšanas obl. iemaksas 2001.g. 25254   138330 179 1014 18381 7541 79 

   2002.g. 28953  162274 63 1001 10894 14783 3801 35 
   2003.g. 26354  174797  3445 996 16513 5017 24 
   2004.g. 31589 236 176515  5961 65 18438 878 118 
   2005.g. 34511 767 197519  7861 520 24016 354 130 
    2006.g. 39496 817 241999   8880 116 27406 100   

1300 Komandējumi un 
dienesta braucieni 2001.g. 693   2113   8 102 311     

   2002.g. 382  2514  71 6 413    
   2003.g. 765  4000  209  784    
   2004.g. 1000  2536  109  946    
   2005.g. 1142  3599  219  1193    
    2006.g. 1620   3920   200   1960     
1400 Pakalpojumu apmaksa 2001.g. 18014  52425 188 13 88798 9990  163703 
   2002.g. 18615 5949 77674  107 86609 30208  10629 
   2003.g. 22450 5395 55581  8047 57589 31663  16117 
   2004.g. 37594 3967 70542  11108 66700 45564  20492 
   2005.g. 30545 120 53363  3840 78255 67777  12756 
   2005.g. 37186  54169  13796 125428 70578  12957 

1500 
Materiālu, energo-
resursu un inventāra 
līdz Ls 50 iegāde 

2001.g. 17075   152945 422 134 231916 8686   32 

   2002.g. 14968  158353 5 212 136232 22855  449 
   2003.g. 17013  160133  3431 18725 27596  44 
   2004.g. 23757 249 151299  11236 23312 30566  326 
   2005.g. 21351 9 167591  6847 24340 27426  57 
    2006.g. 25256 150 187555   8030 25000 26648   100 
1600 Grāmatu iegāde 2001.g.    11338     7541    
   2002.g.    11604     7754    
   2003.g.    10331     7928    



 

   2004.g.    8092     13182    
   2005.g.    7862     15182    
   2006.g.    10110     16200    
2000 Kredīta % nomaksa 2001.g.                 52232 
   2002.g.             42408 
   2003.g.             9932 
   2004.g.             22245 
   2005.g.             32454 
    2006.g.                 48061 
3000 Subsīdijas un dotācijas 2001.g. 129  3769  73892 205 38399  1399 
   2002.g. 285  12352 132 68174  21151  43833 
   2003.g. 324  4738 52 50868  50413  28484 
   2004.g. 111  7478 142 82406  14345  34176 
   2005.g. 1004  9892 156 90019  11373  4884 
   2006.g.    5098 200 91550  13628  30850 
4000 Kapitālie izdevumi 2001.g. 14430   41259 225   50141 1571     
   2002.g. 6634  39373    8501 17191  1450 
   2003.g. 5324  15663  2788 630 9499  172 
   2004.g. 16521  36826  5912 5793 27617  660 
   2005.g. 4969  32066  5310  7981    
    2006.g. 8140   35140 10200 140 9421 6000   400 
7000 Investīcijas 2001.g.     105355     285532       
   2002.g.    184725    145000 509253    
   2003.g.    20000 4500   302262 40000    
   2004.g.    363962 10000   319176 28433    
  2005.g.   785851 10000 6812 72389 297656   
    2006.g. 87500   184400 10000   11514 1270   2998 
  KOPĀ: 2001.g. 181409 0 1065602 1901 79113 746945 105483 2920 217768 
   2002.g. 185651 5949 1299429 367 73768 430541 682372 4682 98950 
   2003.g. 191674 5395 1198470 4552 84919 384282 254856 6511 54873 
   2004.g. 236305 1907 1571111 10142 135015 426870 281348 1478 70774 
   2005.g. 327984 3936 2122630 10156 154472 177662 556749 531 50884 
    2006.g. 363177 4359 1732331 20400 159459 171959 277451 470 95366 



 
PREIĻU NOVADA PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 2001. - 2005.GADĀ UN PLĀNOTAIS 2006.GADĀ. 
 Nosaukums 2001.gads 2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads 
             (plāns) 

 
Līdzekļu atlikums gada 
sākumā 87276 42724 9695 100677 16649 100583 

 Tekošā gada ieņēmumi 2948547 3111057 1320297 2681003 3632490 2965497 
 I. Nodokļu ieņēmumi, t.sk. 708785 811953 1068034 1130846 1335303 1607428 
  iedzīvotāju ienākuma nodoklis 631849 729217 972492 1041042 1235144 1507835 

 
 Nekustamā īpašuma 
nodoklis- zeme 40822 42790 43581 40694 42510 42637 

 
 nekustamā īpašuma nodoklis- 
ēkas 34060 36215 47694 43598 50325 49956 

  zemes nodoklis 183 302 35 0 0 0 
  azartspēļu nodoklis 1871 3429 4232 5512 7324 7000 
 II. Nenodokļu ieņēmumi ,t.sk. 542815 419422 104089 1479177 334669 306353 
  nodevas un maksājumi 46580 21294 2722 3422 5060 5000 

 
 ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem 68131 53695 64891 61691 65982 75720 

  sodi un sankcijas  1788 3551 3990 3441 4056 4000 
  pārējie nenodokļu ieņēmumi 426316 337682 14696 108976 157429 102633 

 
 Ieņēmumi no 
nekust.īpaš.iznomāš.   3200 17790 20464 22927 15000 

  ārvalstu finanšu palīdzība       135412 79215 104000 
 III. Saņemtie maksājumi , t.sk. 825639 1317772 937502 1145771 1185094 967716 
  līdz.,kas saņ.savst.nor.veidā 68482 57349 71385 58508 76240 92020 
  dotācijas un mērķdotācijas 757157 1260423 866117 1059728 1108854 875696 

 
 maksājumi no finanšu 
izlīdzin.fonda 435654 280955   27535 0 0 

 IV. Aizdevumi 435654 280955 166000 309018 757424 104000 
 V.Pārējā finansēšana   142778 76789 12472 20000 -20000 



 
PREIĻU NOVADA SPECIĀLĀ BUDŽETA IZPILDE 2001.- 2005.GADĀ UN PLĀNOTAIS 2006.GADĀ. 
 Nosaukums 2001.gads 2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads(plāns) 
               

 
Līdzekļu atlikums gada 
sākumā 132350 28784 24049 20536 6371 5753 

               
 Tekošā gada ieņēmumi 279986 281110 261073 191291 121178 144846 
 t.sk.             
  Autoceļu fonds 108075 132693 139142 87204 98783 137846 
  Dabas resursu nodoklis 7156 17475 8038 6125 6808 7000 
  Privatizācijas fonds 5160 6505 6175 775 3111   

 
 Sociālās aprūpes iest. dzīv. 
pensijas 21237           

  Ziedojumi ,dāvinājumi 10552 9916 23959 6374 10003   
  Pārējie 127806 114521 83759 7924 2473   
  Finansēšana       82889     
 Izdevumi pavisam 375948 281817 264613 205456 121796 150599 
  Autoceļu fonds 104061 92956 61744 86004 97700 135740 
  Dabas resursu nodoklis 1298 21097 9793 10459 7846 7000 
  Privatizācijas fonds 2936 10320 2059 182 497 3451 
  Aizdevuma %nomaksa 743 7077 4980 1967 3175 3175 
  Aizdevumu atmaksa   25305 82000       

 
 Sociālās aprūpes iest. dzīv. 
pensijas 21237           

  Ziedojumi ,dāvinājumi 12594 10812 21328 9394 9561 1082 
  Pārējie 233079 114250 82709 2089 3017 151 
  Finansēšana       95361     

 
Līdzekļu atlikums gada 
beigās 28784 24049 20536 6371 5753 0 

               



 
PREIĻU NOVADA DOMES SAISTĪBU UN GARANTIJU APJOMS. 

Datums Saistību veids Aizņēmums uz 01.01.2000. uz 01.01.2001. uz 01.01.2002. uz 01.01.2003.  
uz 
01.01.2004. 

uz 
01.01.2005. 

uz 
01.01.2006. 

  Garantijas:                 

20.12.2004. 
Galvojums SIA "Preiļu 
saimnieks" 149031 0 0 0 0 0 12454   

                    
  Kredīti:                 
24.08.1998. VIP 364000 327600 291200 254800 218400 182000 145600 109200 

15.03.1999.  
Aizkalnes pamatskolas 
remonts 6452 6452 0 0 0       

09.08.1999. 
Siltumapgādes 
rekonstrukcija 40000 38000 33600 29200 0       

10.11.1999. Kurināmā iegāde 60000 57600 0 0 0       
11.02.2000. Kurināmā iegāde 80000 0 20000 0 0       

22.06.2000. 
Preiļu valsts ģimnāzijas 
renovācija 120787 0 21961 103471 76788 56589 25693 0 

27.07.2000. 
Siltumapgādes 
rekonstrukcija 150000 0 150000 133200 0       

26.10.2000. Kurināmā iegāde 100000 0 100000 0 0       

20.10.2000. 
Aizkalnes pamatskolas 
remonts 9654 0 9654 0 0       

31.07.2001. 
Siltumapgādes 
rekonstrukcija 130000 0 0 130000 0       

07.08.2001. Kurināmā iegāde 150000 0 0 130000 0       

16.11.2001. 
Cesijas līguma 
pārfinansēšana 127305 0 0 107305 82000       

08.05.2002. 
Budžeta un finansu 
vadībai 30000 0 0   0       

08.07.2002. 
1.pamatskolas 
renovācija 150955 0 0   150955 138389 50890 0 

20.07.2002. Pārjaunojuma līgums 272700 0 0   264600 237600 210600 183600 
15.11.2002. Kultūras nama remonts 100000 0 0   100000 87500 80000 70000 
02.05.2003. Līdzfinansējums VIP 70000 0 0     70000 62400 54800 
02.05.2003. 2.vsk.manēžas remonts 20000 0 0     20000 17800 15600 

02.05.2003. 
Siltumapgādes sistēmas 
rekonstr. 10000 0 0     10000 9000 8000 



13.08.2003. 
Aizkalnes 
ūdensapgādes sist. rek. 6000         6000 5270 3810 

18.09.2003. 
Siltumapgādes sistēmas 
rekonstr. 60000         60000 53848 47696 

02.04.2004. 
Projektu 
līdzfin.nodrošin. 55000           55000 49000 

02.04.2004. 
"SAPARD" projekta 
realiz. 236720           56170 56170 

24.12.2004. 
Preiļu pag. 
ūdensapg.sist.rekonstr. 10300           10298 10298 

24.12.2004. 
Aizkalnes 
pag.ūdensapg.rekonstr. 352424           7000 35424 

16.02.2005. 
Bibliotēkas 
rekonstrukcija 210000             210000 

04.03.2005. 
Preiļu 1.pamatskolas 
piebūve 100000             100000 

21.06.2005. 
Izglītības sektora 
attīstībai 150000             150000 

04.10.2005. 
PII "Auseklītis" 
renovācija 165000             165000 

  Kredītsaistības kopā 3337297 429652 626415 887976 892743 868078 802023 1268598 
 



Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
(bilances vērtība) Ls 
 

Nekustamais īpašums 2002. gads 2003. gads 2004. gads 2005. gads 
Nedzīvojamās mājas 360 188 313 826 1 723 275 2 733 419 
Dzīvojamās mājas 539 925 513 288 478 573 444 851 
Citas būves (trotuāri, 
ietves) 

0 28 342 135 865 82 885 

Ceļi 226 738 235 858 474 015 1 888 884 
Zeme 122 691 128 748 505 509 462 514 
Ilggadīgie stādījumi 146 253 54  
Kopā 1 249 688 1 220 315 4 061 257 5 612 553 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
BŪVJU PIEŅEMŠANA EKSPLUATĀCIJĀ 2005. gadā 

N. p. k. Būves nosaukums, adrese. Izmaksas Ls 
1. Preiļu valsts ģimnāzijas 1.kārtas,1.etapa, renovācija- Preiļos, Kooperatīva 

ielā 6 
269583,97 

2. Frizētavas telpas- Preiļi, Raiņa b. 17 8079,27 
3. Tirdzniecības telpas- Preiļi, Brīvības iela 1a-1 313,0 
4. Dzīvojamā māja, saimniecības ēkas-Preiļos, Lauku 21 2200,0 /1572,0 
5. Saimniecības ēkas- Preiļi, Lauku iela 7 580,0 
6. Dzīvojamā māja- Preiļos, Čakstes 8 25000,0 
7. Tirdzniecības telpas- Preiļi, Raiņa bulvāris 3 13000,0 
8. Dzīvojamā māja- Preiļi, Bērzu iela 4 30000,0 
9. Tirdzniecības telpas- Preiļi, Raiņa bulvāris 10 1000,0 
10. Trauksmes sirēnas uzstādīšana- Preiļi, Aglonas iela 20 15000,0 
11. Biroja telpas- Prei ļi, Daugavpils iela 31 3996,0 
12. Aizkalnes ūdensapgādes sistēmas un notekūdeņu attīrīšanas ietaišu 

2.etapa rekonstrukcija 
30443,84 

13. Autoostas iekāpšanas platformas 6782,55 
14. Sakņu glabātava- Preiļi, Rožu iela 18 162,0 
15. Angārs - 
16. Saimniecības ēkas- Preiļu pagasts, “Gatiņu mājas” 268 
17 Atpūtas māju rekonstrukcija-Aizkalnes pag. 108718,92 
18 Piebūve Preiļu 1.pamatskolai- Preiļi, Daugavpils iela 34 551789,28 
19 Jumta seguma remonts- Prei ļu pag. ,,Pauguru mājas” 30844,4 
20 Siera ražotnes rekonstrukcija- Preiļi, Daugavpils 75 139609,67 
21 Veikals- Preiļi, Brīvības 76. 50000 
22 Gāzes vads- Jaunsaimnieki 12812,75 
23 Trenežieru zāles izbūve 2. vidusskolai 49950,12 
24 Bērnudārza ,,Auseklītis” remonts- Preiļi, Mehanizatoru 4 163398,34 
25 Siltumtrase 7.kārtas 2. etaps- Paulāna iela 11814,55 
26 Siltumtrase 7.kārtas 8. etaps- Talsu 2-Daugavpils 34 38096,62 
27 Preiļu 2.vid. labiekārtošana 20000,93 
28 Siltumnīca- Preiļu pag. ,,Mazie gavari” 9000 
29 Dzīvojamā māja, saim.ēkas- Preiļi, Kosmonautu 21 50000 
30 Veikals- Preiļi, Brīvības iela 27 19763 
31 Nojume- Preiļi, Raiņa bulvāris13 12426,12 
32 Garāžu un remontdarbnīcu rekonstrukcija- Preiļi, Valmieras ielā 1 122680 
33 Noliktava- Preiļos, Brīvības iela 70 14337 
34 Ieņēmuma dienests- Prei ļi, Raiņa bulv.22 370000,0 
 
 
 
Preiļu novada domes izpilddirektors                                                             V. Ivanovs 
 
2006. gada 15. jūnijā 


